„ Il cuore, principio, et origine della vita, et fonte del calore naturale, et delle virtù vitali, è situato nel mezzo del thorace, e per il thorace intendo io tutta quella parte che dal principio della schena sino allo diaframma è compresa da i nodi, dalle coste, et dall'osso del petto, et è differente dall'humano di sito, di grandezza, di figura, di colore et di sostanza; havendo il cuore di questo animale la punta, che direttamente risguarda il luogo del mezo del petto, et pendendo quello dell'huomo alquanto nel sinistro lato, et essendo alquanto più duro, et sodo, et di colore assai più vivace, et rosso, et molto simile alla fiamma del fuoco; inalzandosi egli dalla sua base larga assai, et rotonda, et bene proportionata al corpo, et andando a finire verso il petto in una punta molto acuta; cose tutte, che a noi danno manifestamente a conoscere la natura sua per lo più calda, colerica, vivace, presta, et disposta al corso, et ad ogni movimento; et l'animo, et li spiriti suoi pieni di ardimento, et di valore. Non ha questo animale nella sostanza del cuore osso alcuno, come dicono alcuni; ma tutta è carne, che in alcune parti è più dura, et soda, che nell'altre; et ha per la parte di dentro due ventricoli; l'uno dal lato destro, l'altro dal sinistro, divisi da un grosso tramezo della medesima sostanza del cuore. Il destro assai più grande dall'altro, scendendo verso la

punta del cuore, fa una cavità simile ad una luna nuova, per essere egli dal lato destro, et dinanzi, et di dietro incavato, et rispondero al gobbo, che per la parte di fuori fa il cuore. Dal lato manco sta inarcato, per cagione del tramezo dei ventricoli. Il quale per il lato che risponde al ventricolo diritto, è rilevato in arco; et questa figura medesima tiene tutto il ventricolo, d'alto a basso ristrettosi nella cima, da largo che gli era nella base. Il sinistro ventricolo incomincia ancora egli con la base larga, et restringendosi a poco a poco, verso la punta del cuore; fà una cavità piramidale: la quale havuto risguardo a tutta la superficie di dentro del ventricolo, è rotonda, et orbicolare; perchè il tramezo dei ventricoli per la parte sinistra, che forma il destro lato del sinistro ventricolo, è incavato, et non è gobbo, et elevato, come è per quella che risponde al diritto; et il tramezo è della medesima grossezza, et natura, come è il resto della sostanza del cuore che fà il manco ventricolo. Tutta la sostanza poi del cuore, eccetto il tramezo, che il destro ventricolo fa, è assai tenera, et sottile; ma quella, che circonda, et forma il manco ventricolo è assai più dura, et grossa, et più massiccia; et è da tutte le parti egualmente grossa, eccetto la base; dove per rispetto di quei vasi, che vi nascono, fu forzata la sostanza carnosa del cuore a mancare tanto della sua gran-